
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 22 de setembro de 2021, Seção 1, página 691. 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.949/SAR, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

Torna pública emissão de Certificado Suplementar 

de Tipo - CST. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, tendo 

em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio de 2008, e considerando o que 

consta dos processos listados abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Tornar pública a emissão do Certificado Suplementar de Tipo - CST abaixo relacionado, 

emitido na data respectivamente indicada: 
 

SEI 
NÚMERO 

CST 
Modificação ANV. MODELO DATA 

00066.002567/2021-99 2021S07-01 

"Installation of 

Universal 

Performance 

database 

applicable to Learjet 

45 model 
01/07/2021 

00066.005875/2021-76 2021S07-02 

Fourteen Passenger 

Corporate Executive 

Cabin Interior 

GV-SP (s/n 5121) – 

STC  ST01952CH-D 
05/07/2021 

00066.005875/2021-76 2021S07-03 
Forward Galley 

Installation 

GV-SP – STC 

ST02046CH-D 
05/07/2021 

00066.005875/2021-76 2021S07-04 
Aft Lavatory 

Installation 

GV-SP (s/n 5121) – 

STC ST02291CH-D 
05/07/2021 

00066.020570/2020-11 2021S07-05 

Instalação dos 

sistemas 

Transponder modelo 

GTX335R, TAS 

modelo GTS800 

com antena GA58, 

VHF-COMM 

modelo GTR225 da 

Garmin e 

Stormscope modelo 

WX500 com antena 

NY163 da L3 

Communications 

Aplicável às aeronaves 

Helibrás modelo HB-

350B. 

05/07/2021 

00066.026140/2020-03 2021S07-06 

Instalação do 

sistema VHF-

NAV/VHF-COMM 

modelo GNC 255A 

da Garmin 

Aplicável às aeronaves 

Textron Aviation 

modelo 180J 

07/07/2021 

00066.006498/2021-92 2021S07-07 

Installation of a Pratt 

& Whitney flight 

data acquisition, 

storage and 

transmission system 

(FAST) 

Applicable to Textron 

Aviation 208 and 

208B models. 

14/07/2021 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 22 de setembro de 2021, Seção 1, página 691. 

00066.000858/2021-42 2021S07-08 

Modificação da 

cabine de 

passageiros para 

configuração de 

transporte 

aeromédico 

Aplicável à aeronave 

Cessna Aircraft Co. 

modelo 650 n/S 650-

0129 

16/07/2021 

00066.024747/2020-41 2021S07-09 
Remoção do sistema 

de Oxigênio 

Aplicável a aeronaves 

Piper Aircraft Inc. 

modelo PA32R-301T. 

21/07/2021 

00066.027376/2019-15 2021S07-10 

Installation of 

Garmin GTS Traffic 

Sensor with Garmin 

GTX 3000 Mode S 

Transponders with 

ADS-B Out 

Applicable to Textron 

Aviation 500, 550, 

S550,  560, 560XL 

aircraft models. 

23/07/2021 

00066.007063/2021-65 2021S08-01 

Installation of 

Honeywell Primus II 

(XS-852) ADS-B 

Out System 

Applicable to the 

aircraft models 

indicated in ANAC 

Form F-300-11E 

provided. 

03/08/2021 

00066.008617/2021-41 2021S08-02 

Installation of the 

Onboard Systems 

Model 200-355-00, 

200-356-00, 200-

357-00 or 200-369-

00 kits 

Applicable to 

Leonardo 

S.p.a  A109E, A119 

and AW119 MKII 

models. 

05/08/2021 

00066.007396/2021-94 2021S08-03 

Installation of the 

200-321-00 Cargo 

Hook Swing 

Suspension kit or 

200-322-00 Cargo 

Hook Sling 

Suspension Kit 

Applicable to Airbus 

Helicopters EC130B4 

model aircraft model. 

05/08/2021 

00066.027044/2020-74 2021S08-04 

Configuração de 

interiores para 

transporte 

aeromédico 

Aplicável à aeronave 

Piper Aircraft modelo 

PA-32R-301T N/S 

3257027 está 

aprovado, 

eletronicamente, 

através do presente 

Ofício (SEI n° 

6052911) 

10/08/2021 

00066.024263/2020-00 2021S08-05 

Instalação de 

sistema Horizonte 

Artificial Elétrico 

modelo AIM 305-

1AL 

Aplicável a aeronaves 

Embraer, modelos 

EMB-711A, EMB-

711C, EMB-711T e 

EMB-711ST. 

10/08/2021 

00066.019699/2019-35 2021S08-06 

Installation of 

Aviator 300 

SATCOM System 

Applicable to Yaborã 

EMB-135BJ model 
12/08/2021 

00066.006802/2021-00 2021S08-07 

Replacement of 

certain Goodrich 

pneumatic deicer 

boots 

Applicable to the 

Textron Aviation 560 

and 560XL models. 

17/08/2021 

00066.025677/2019-12 2021S08-08 
Installation of 

Garmin GTN Series 

Applicable to Textron 

Aviation   500, 550, 
17/08/2021 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 22 de setembro de 2021, Seção 1, página 691. 

GPS/COMM/NAV 

System with 

optional Garmin 

GDL-69/A XM 

Weather Data Link, 

GTX-33 Series 

Transponders and 

optional Bendix 

King KMR-675 

Marker Beacon 

Receive 

S550, 560 and 560XL 

aircraft models. 

00066.022167/2020-19 2021S08-09 
TrueNorth DLU 

Satcom Activation 

Applicable to the 

Dassault Aviation 

Falcon 2000EX, 

Falcon 7X, Falcon 

900EX (F900EX), 

Mystère Falcon 50 

(MF50) and Mystère 

Falcon 900 (MF900) 

models. 

20/08/2021 

00066.006607/2021-71 2021S08-10 

Installation of 

hydraulically driven 

material dispersal 

gate for aerial liquid 

dispersion 

applications 

Applicable to PZLS 

PZL M18, PZL M18A 

and PZL M18B 

models, and Air 

Tractor AT-402A, AT-

402B, AT-502, AT-

502A, AT-502B, AT-

602, AT-802 and AT-

802A models. 

20/08/2021 

00066.024521/2020-40 2021S08-11 

Instalação de 

inversor elétrico e 

tomadas AC 

Aplicável a aeronaves 

Textron Aviation, 

modelo C90A. 

23/08/2021 

00066.007350/2021-75 2021S08-12 

Installation of a 

hydraulically 

operated hopper 

door and hopper, 

solid, load leveling, 

auger system 

Applicable to Air 

Tractor AT-502 

aircraft model. 

25/08/2021 

00066.007375/2021-79 2021S08-13 

Installation of 

a hydraulically 

operated hopper 

door and hopper, 

solid, load 

leveling, auger 

system 

Applicable to Air 

Tractor AT-602 

model  aircraft. 

25/08/2021 

00066.010138/2021-95 2021S08-14 

Replacement of 

Wheel and Brake 

System 

Applicable to EXTRA 

Flugzeugproduktions 

EA 300/L, EA 300/SC, 

EA 300/LT and EA 

300/LC models. 

26/08/2021 

00066.005140/2021-42 2021S08-15 

Installation of the 

Honeywell RDR-

7000 Volumetric 

Buffer Weather 

Radar System 

Applicable to Dassault 

Aviation model Falcon 

900EX, Bombardier 

Inc. model BD-700-

1A10 and Textron 

27/08/2021 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 22 de setembro de 2021, Seção 1, página 691. 

Aviation Inc. model 

750 (Citation X). 

00066.007354/2021-53 2021S08-16 

Installation of 

Honeywell RDR-

7000 Weather Radar 

System 

Applicable to 

Leonardo S.p.a AB139 

and AW139 models. 

27/08/2021 

00066.008208/2021-45 2021S08-17 

Installation of a 

quick drain kit on 

environmental units 

Applicable to Dassault 

Falcon 50 aircraft. 
31/08/2021 

00066.007741/2021-90 2021S08-18 

Installation of an 

ICG ICS-120A/-220 

IRIDIUM 

Communications 

System with a 

Spectrolux Dlink 

Communications 

Management Unit 

and with an ePhone 

Handse 

Applicable to Boeing 

Company 767-200/-

300 Series aircraft 

model. 

31/08/2021 

 

Art. 2º O inteiro teor do Certificado citado acima encontram-se disponível no sítio da ANAC na rede 

mundial de computadores, endereço https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 


